

**Reconstructia centrului  
administrativ-cultural,cu  
resistematizarea incaperilor  
existente,tip P+E.s.Gratiesti,  
str.Stefan cel Mare nr.74**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Valoarea de deviz 989 213,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Pereti si pereti despartitori (plansa 3)</b>				
1	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (BCA) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	47,60	2 509,81	119 466,86
2	CD58G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 cu prepararea mortarului M-50 in conditii de santier pereti interiori, inaltime nivel pina la 4m	m3	14,20	2 536,21	36 014,20
		<b>Total Capitolul 1. Pereti si pereti despartitori (plansa 3) Inclusiv salariu</b>				<b>155 481,06 11 595,41</b>
		<b>2. Capitolul 2. Grinzi,parapet,sectiuni (plansa 6)</b>				
3	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	75,20	95,13	7 153,96
4	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau	buc	102,00	20,15	2 055,30

1	2	3	4	5	6	7
		plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm				
5	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	102,00	21,74	2 217,17
6	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm AI, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	192,40	24,02	4 621,16
7	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm AIII, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	729,40	23,70	17 290,06
8	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3	21,20	2 124,40	45 037,38
		<b>Total Capitolul 2. Grinzi,parapet,sectiuni (plansa 6) Inclusiv salariu</b>				<b>78 375,04 14 898,92</b>
		<b>3. Capitolul 3. Consolidare gol de usa (plansa 8)</b>				
9	RpCU06F	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 100 cm2	m	28,40	118,50	3 365,40
10	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	28,40	18,05	512,48
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	245,30	39,55	9 700,97
12	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si	t	0,25	1 175,77	293,94

1	2	3	4	5	6	7
		construcțiilor metalice, executate din profile cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv				
		<b>Total Capitolul 3. Consolidare gol de usa (plansa 8) Inclusiv salariu</b>				<b>13 872,79 6 036,19</b>
		<b>4. Capitolul 4. Constructii metalice (B5-B24,F3-F6,L-1,plansa 27)</b>				
13	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltime pînă la 35 m, avînd pînă la 1 t inclusiv	t	2,80	30 038,03	84 106,48
14	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	6,77	34 573,29	234 061,15
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	26,86	39,55	1 062,24
16	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb și două straturi de email clorcauciuc, a confectioniilor și construcțiilor metalice, executate din profile cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv	t	9,60	1 175,78	11 287,44
		<b>Total Capitolul 4. Constructii metalice (B5-B24,F3-F6,L-1,plansa 27) Inclusiv salariu</b>				<b>330 517,31 16 930,81</b>
		<b>5. Capitolul 5. Planseu +3.500 (plansa 29)</b>				
17	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	32,00	59,40	1 900,80

1	2	3	4	5	6	7
18	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Profnastil H57)	m2	145,00	315,63	45 766,53
19	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm AIII, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 110,60	23,70	26 326,22
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3	12,50	2 124,41	26 555,10
21	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare 120	t	1,86	34 573,29	64 306,31
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Placa t=16)	kg	184,60	39,55	7 300,44
		<b>Total Capitolul 5. Planseu +3.500 (plansa 29) Inclusiv salariu</b>				<b>172 155,41 19 403,30</b>

	Total	lei	750 401,61
	Fondul social	24,00 %	16 527,51
	Transport material	3,00 %	19 950,03
	Cheltuieli de depozitare	2,00 %	13 300,02
	Cheltuieli directe	100,00 +	800 179,18
	Cheltuieli de regie	2,00 %	16 003,58
	Total	100,00 +	816 182,76
	Beneficiu de deviz	1,00 %	8 161,83
	Total	100,00 +	824 344,59
	TVA	20,00 %	164 868,92
			<b>989 213,50</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrucția centrului  
administrativ-cultural, cu  
resistematizarea incaperilor  
existente, tip P+E.s. Gratiesti,  
str. Stefan cel Mare nr.74**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-1-2

**Valoarea de deviz 989 213,50 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	274,682	45,00	12 360,69
2.	7123010010200	Betonist	h-om	163,445	45,00	7 355,02
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	119,226	45,00	5 365,17
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	63,92	45,00	2 876,40
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,60	45,00	432,00
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	63,434	45,00	2 854,53
7.	7212030022700	Sudor	h-om	6,6676	45,00	300,04
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	159,50	45,00	7 177,50
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,20	45,00	189,00
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	335,65	45,00	15 104,25
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	86,7844	45,00	3 905,30
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	162,8322	40,00	6 513,29
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	68,16	40,00	2 726,40
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	42,626	40,00	1 705,04

		<b>Total manopera</b>				<b>68 864,63</b>
--	--	-----------------------	--	--	--	------------------

**Materiale:**

1.	00000052	Nisip	m3	14,0196	280,00	3 925,49
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,8514	35,00	239,80
3.	141112220121	Blocuri de calcar (BCA)	m3	42,84	2 210,00	94 676,40
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1162	280,00	32,54
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,6037	25,00	240,09
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0752	7 200,00	541,44
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0912	7 200,00	656,64
8.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0309	7 200,00	222,48
9.	2010237318750	Distantieri	buc	569,072	1,20	682,89
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	9,776	165,00	1 613,04
11.	2320166200676	White spirit	kg	19,2075	36,00	691,47
12.	2320187315789	Decofrol	kg	9,024	22,00	198,53
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,143	25,00	28,57
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,757	24,00	18,17
15.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	76,83	55,00	4 225,65
16.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	38,415	87,00	3 342,11
17.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	15,225	45,00	685,13
18.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	5,4175	42,00	227,53
19.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 751,80	4,70	27 033,46
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	33,66	2,30	77,42
21.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2 234,234	2,30	5 138,74
22.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0102	1 500,00	15,30
23.	2652102100737	Var hidratat	kg	659,94	6,00	3 959,64
24.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	48,28	3,00	144,84
25.	2663102100015	Beton B15	m3	35,5788	1 650,00	58 705,02
26.	271040364201	Profnastil H57	m2	175,0875	180,00	31 515,75
27.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	91,35	37,00	3 379,95
28.	271060210001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm A1	kg	197,21	19,50	3 845,59
29.	271060220002	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm AIII	kg	1 886,00	19,54	36 852,44
30.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	49,4813	29,00	1 434,96
31.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,5676	26,00	118,76
32.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	20,324	26,00	528,42
33.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	476,82	29,00	13 827,78
34.	2811106301200	Elemente metalice	kg	8 802,60	32,00	281 683,20
35.	2811106301500	Ferme cu zabrele din otel complet asamblate	kg	2 800,00	29,00	81 200,00
36.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	12,80	82,00	1 049,60
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,256	35,00	78,96
38.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,2838	69,00	157,58
39.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	4,8635	69,00	335,58
40.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	78,495	0,70	54,95
41.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	22,56	0,70	15,79
42.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	761,25	0,70	532,88
43.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	22,56	0,60	13,54
44.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	78,495	0,60	47,10
45.	2874115883700	Saiba M 20	buc	78,495	0,50	39,25
46.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,376	0,50	0,19
47.	2874125886734	Nituri POP	buc	761,25	0,50	380,63
48.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,256	65,00	146,64
49.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,5376	2,17	16,36
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	20,6224	20,50	422,76
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>665 001,01</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,098	25,00	52,45
2.	2922140007000	Macara	h-ut	35,0804	350,00	12 278,14
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,19	25,00	79,75

4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	20,22	75,00	1 516,50
5.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	3,9966	120,00	479,59
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,446	120,00	173,52
7.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,98	143,00	140,14
8.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	3,2545	350,00	1 139,08
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,504	450,00	676,80
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>16 535,97</b>

Total	lei	750 401,61
Fondul social	24,00 %	16 527,51
Transport material	3,00 %	19 950,03
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	13 300,02
Cheltuieli directe	100,00 +	800 179,18
Cheltuieli de regie	2,00 %	16 003,58
Total	100,00 +	816 182,76
Beneficiu de deviz	1,00 %	8 161,83
Total	100,00 +	824 344,59
TVA	20,00 %	164 868,92

**Total deviz:**

**989 213,50**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Reconstructia centrului administrativ-cultural, cu resistemizarea incaperilor existente, tip P+E.s. Gratiesti, str. Stefan cel Mare nr.74**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Pereti si pereti despartitori (plansa 3)</b>				

1	2	3	4	5	6	7
1	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (BCA) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3			2 509,81
	7122050013400	Zidar	h-om	3,2600	45,00	146,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	40,00	25,20
	141112220121	Blocuri de calcar (BCA)	m3	0,9000	2 210,00	1 989,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	4,70	14,10
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,0100	6,00	60,06
	00000052	Nisip	m3	0,2110	280,00	59,08
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,4400	2,30	72,31
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	7 200,00	3,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1520	20,50	3,12
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	350,00	129,50
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	120,00	7,14
2	CD58G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 cu prepararea mortarului M-50 in conditii de santier pereti interiori, inaltime nivel pina la 4m	m3			2 536,21
	7122050013400	Zidar	h-om	4,5500	45,00	204,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	40,00	35,60
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	395,0000	4,70	1 856,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	7 200,00	3,60
	26511221004022	Ciment M-400	kg	51,9500	2,30	119,48
	2652102100737	Var hidratat	kg	12,9200	6,00	77,52
	00000052	Nisip	m3	0,2800	280,00	78,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5130	20,50	10,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	350,00	140,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0820	120,00	9,84
		<b>2. Capitolul 2. Grinzi,parapet,sectiuni (plansa 6)</b>				
3	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			95,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	45,00	38,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,50	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,70	0,21
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	65,00	1,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	35,00	1,05
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	165,00	21,45
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 200,00	7,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 200,00	7,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,00
4	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			20,15
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	45,00	1,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	40,00	18,80
5	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			21,74
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	45,00	14,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,30	0,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	280,00	0,28
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 500,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,50	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	120,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
6	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm AI, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	45,00	2,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	40,00	0,16



1	2	3	4	5	6	7
	271060210001	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm AI	kg	1,0250	19,50	19,99
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,20	0,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	350,00	0,35
7	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm AIII, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	45,00	2,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	40,00	0,12
	271060220002	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm AIII	kg	1,0250	19,54	20,03
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,20	0,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	350,00	0,35
8	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3			2 124,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	45,00	218,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	18,00
	2663102100015	Beton B15	m3	1,0250	1 650,00	1 741,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,50	3,17
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	350,00	98,00
		<b>3. Capitolul 3. Consolidare gol de usa (plansa 8)</b>				
9	RpCU06F	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 100 cm2	m			118,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	45,00	22,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4000	40,00	96,00
10	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			18,05
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	45,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,00	5,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	280,00	0,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,21
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	120,00	1,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
11	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			39,55
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	45,00	8,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	45,00	0,45
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	29,00	29,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	69,00	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,17	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	35,00	0,53
12	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 175,77
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	45,00	289,80
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	55,00	429,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	87,00	339,30
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 AI	kg	0,5500	42,00	23,10
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	36,00	70,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	25,00	24,37
		<b>4. Capitolul 4. Constructii metalice (B5-B24,F3-F6,L-1,plansa 27)</b>				

1	2	3	4	5	6	7
13	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t			30 038,03
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	12,0000	45,00	540,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,5000	45,00	67,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,7500	45,00	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7500	40,00	30,00
	2811106301500	Ferme cu zabrele din otel complet asamblate	kg	1 000,0000	29,00	29 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,3500	69,00	24,15
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	8,0000	0,60	4,80
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	8,0000	0,70	5,60
	2874115883700	Saiba M 20	buc	8,0000	0,50	4,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0700	24,00	1,68
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	25,00	2,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	29,00	29,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,3500	143,00	50,05
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,7000	350,00	245,00
14	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			34 573,29
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	45,00	1 575,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	40,00	200,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	32,00	32 640,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	69,00	31,05
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,60	3,90
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,70	4,55
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,50	3,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	24,00	1,56
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	25,00	2,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	29,00	58,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,17	0,98
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	350,00	52,50
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			39,55
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	45,00	8,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	45,00	0,45
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	29,00	29,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	69,00	0,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,17	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	35,00	0,53
16	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 175,78
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	45,00	289,80
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	55,00	429,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	87,00	339,30
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	42,00	23,10
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	36,00	70,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	25,00	24,38
		<b>5. Capitolul 5. Planseu +3.500 (plansa 29)</b>				
17	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			59,40
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	45,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	82,00	32,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	7 200,00	3,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	350,00	3,50

1	2	3	4	5	6	7
18	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Profnastil H57)	m2			315,63
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	45,00	49,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	271040364201	Profnastil H57	m2	1,1500	180,00	217,35
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	37,00	23,31
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,63
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,70	3,67
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	29,00	9,90
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	45,00	4,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	25,00	0,55
19	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm AIII, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	45,00	2,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	40,00	0,12
	271060220002	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm AIII	kg	1,0250	19,54	20,03
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,20	0,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	350,00	0,35
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3			2 124,41
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	45,00	218,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	18,00
	2663102100015	Beton B15	m3	1,0250	1 650,00	1 741,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,50	3,17
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,00	45,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	350,00	98,00
21	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare 120	t			34 573,29
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	45,00	1 575,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	40,00	200,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	32,00	32 640,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	69,00	31,05
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,60	3,90
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,70	4,55
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,50	3,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	24,00	1,56
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	25,00	2,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	29,00	58,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,17	0,98
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	350,00	52,50
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Placa t=16)	kg			39,55
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	45,00	8,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	45,00	0,45
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	29,00	29,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	69,00	0,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,17	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	35,00	0,53

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

L.S.

L.S.